27 Deinde pro eadem parte adduco Enriquez lib. 11. de matrim. cap. 3. numero 7. in versio. olim sponsalia,

ubi tenet, quod sponsalia impuberum verbis de presenti contracta transeunt in matrimonium de presenti, si traditio nunc post concilium fuerit, solenniter coram parochio, & testibus, aduertentibus id fieri cum intentione contrahendi, quod verissimum videtur ex omnibus proximis dictis: sed hoc ad literam contigit in proposito, quia prad velationes, & benedictiones, & sic traditio solenniter coram parochio, & testibus cum intentione solennizandi precedentis matrim. & permanenti in eo, atque ad effectum perducendi precedentia sponsalia in executionem matrimonij, ut constat, quia omnia acta prad fuerunt tunc exhibita parochio, & testibus, ut patet ex processu ergo dato, quod matrim. precedentis fuisset nullum, tanquam ratificatum solenniter per traditionem prad. debet validum reputari. Nec obstat, si obijciatur, quod tunc temporis d. puella adhuc erat impubes, & ita deficiente etate legitima ad contrahendum matrim. de presenti, nullo modo ante etatem legitimam potuit induci, aut presumi, vel ratificari aut confirmari precedentis matrim. nullum ob defectum etatis Respondemus namque, quod & ipsa puella tempore velationis, & benedictionum nuptialium nondum adimpletisset etatem duodecim annorum, cum tamen esset consuetuta in duodecimo anno, nihilominus peruenerat jam ad pubertatem per prudentiam, & aptitudinem ad copulam, ut constat ex processu, & ex infra latius dicendis, imo per annum integrum vitam maritalem egerat cum suo marito in eadem domo, & lecto, & sic fuit validum matrim. per ratificationem legitimam.

Quarto, principaliter eadem pars affirmativa in fauorem matrimonij ex eo comprobatur, quia valde durum esset annullare matrimonium celebratum facie Ecclesie virtute dispensationis Summi Pontificis (de cuius potestate ad dispensandum inter consanguineos, etiam inter patrum, & septem ex fratre ad contrahendum matrimonium, dubitari non potest) & verificatis precibus a iudice exequutore, cui fuit commissum a sede Apostolica, & pro talibus veris ab ipso declaratis, & pronuntiatis, ac proinde declarato gaudere debere impetrantes prad. dispensationem, eiusque licentia concessa ad contrahenda sponsalia de futuro statim, & matrimonium de presenti cum ipsa puella peruenerit ad etatem perfectam, quae est pubertatis (cuius meminit Paps in prad. dispensatione) & remissa Ordinario contrahentium declaratione super prudentia, & aptitudine ad contrahendum de presenti statim matrim. quibus stantibus cum contrahentes se contulerint Hispaniam ad ibi habitandum animo illi residendi, & permanenti, & Ordinarius illius ciuitatis Ecclesie requisitus per contrahentes cum supradictis documentis diligentias necessarias super d. prudentia, & aptitudine puellae ad matrimonium celebrandum fecerit cum pluribus obstrictibus ex quarum inspectione puellae, & eius dispositionibus cum iuramento in iudicio consiuit sufficienter de eius prudentia, & aptitudine, & virtute earum licentiam concessit ad contrahendum statim matrim. de presenti, quos ipse iudex Ordinarius Ecclesie Hispanens. coram testibus in matrim. coniunxit, & ipsi simul cohabitauerunt ut coniuges, & copulam carnalem inter eos saepe habita per tempus vnius anni continui, & plus Hispani, & postea comitendo in patriam, & in propria antiqua parochia recipiendo velationes, & benedictiones Ecclesie cum licentia sui proprii parochi ut tales coniuges, & postea multis annis eodem modo cohabitauerint his omnibus simul iunctis profecto indignum, & con-

era omnem jurisprudentiam esset, imo quasi temerarium, iudicare nullum fuisse praefatum matrimonium.

28 Ex cohabitatione namque coniugum longo tempore habita magna praesumptio resultat in fauorem matrimonij, vt in ca. in luteri 24. ibi: cum eam in domino per septennium tenuisset, de testib. per quem. tex. ita tenet Gigas consil. 29. sub numero 25. ibi: cum ille vir, &c. & dixerint vnanimiter Abb. Anton. de Butrio, Imol. Felin. in cap. illud de praesumpti. & alios referens Mascard. de probat. 2. tom. conclusione 1024. numero 1. vbi numerus sequentibus, refert opin. Alciat. & aliorum contrariam eamque limitat pluribus modis huic proposito conuenientibus; nempe primo, vt praeterea contraria sententia non procedat, quando praecederit verbum de futuro, & promissio de contrahendo, quia tunc per huiusmodi actus praesumeretur matrimonium esse consummatum, vt tenent DD. quos ibi ad hoc citat num. 3.

Secundo non procedit concurrentibus aliis simul coniecturis pro matrimonio, quoniam tunc praesumitur, iuxta sententiam Dec. consil. 163. sub numero 2. vt sic, accedit etiam copula, quem refert Mascard. vbi supra, numero 7. sed & aliis etiam modis limitat de quibus ibi per eum, qui propositum nostrum non attingunt, at quamuis longa cohabitatio hodie attempto Sancto Concilio Trident. ad matrimonium non sufficeret, cum iam cessauerint matrimonia praesumpta, ceterum cum hic fuerit seruata forma eiusdem Concilij, & simul coniuges vt tales longo tempore cohabitauerint, ex hoc protus tollitur obiectio contraria, & matrimonium firmum iudicandum est, nec quisquam Ordinarius poterit praed. omnia infringere, nullaque esse declarare, cum autoritate Apostolica, eiusque iudicis delegati exequutoris gratia dispensationis sint facta declarata, & pronuntiata.

29 Cum Delegatus a Papa in causa sibi commissa maior sit quocunque Ordinario, & etiam Legato a latere, cap. studuisti de officio Delegati, & ibi glossa, & DD. cap. sane, el. segundo, de officio Delegati. & cum sit Principis Delegatus, solus ipse Princeps, vel is, cui Princeps delegauerit, nullitates, & gesta illius reuocabit, si aduersus eum, si aduersus rem iudicat, l. minor in fin. ff. de minor. tradit Aymon consil. 48. nec etiam incidenter potest iudex Ordinarius de nullitate sententiae a Delegato Principis praeterea cognoscere, nisi adeo notoria, & potens sit nullitas, vt constat ex actis, & processu eiusdem iudicis delegati, quia tunc ea habita pro nulla, de nouo super negotio cognoscendum esset, cap. fraternitatis de frequi. & malefic. cap. cum Bertoldus de re iudic. Vantius de nullitate sententiae, v. coram quo nullitas, numero 13. & coadiuuatur haec consideratio ex adductis per me allegatione prima juris, num. 26. & 27. nulla ergo sunt partes Ordinarij in hac causa ad cognoscendum de facultate Papae ad dispensandum concessa, neque de iniustitia, & nullitate actuum dispensationis, quibus matrimonium istud fuit celebratum, nec principaliter, nec incidenter, cum nulla nullitas ex actis appareat: quinimo gesta valida esse censenda sunt, vt patet ex supra fundatis.

30 Praemaxime, quod quando aliquod dubium probabile exortum fuisset super valore huiusmodi matrimonij, in dubio pro matrimonio esset iudicandum, cap. fin. & ibi DD. de sententia, & re iudic. cap. ex literis iuncta glossa, verbo in liberali, de probat. & inquit Abb. in cap. fin. de desponsat. impub. in fin. quod in dubio semper est iudicandum pro matrimonio, quem refert, & sequitur Gigas, consil. 37. numero 29. & alios allegans idem Gigas consil. 35. numero 12. &

Ferretus consil. 48. num. 4. Tolerabilis enim est aliquos contra statuta hominum dimittere copulatos, quam coniunctos legitime contra statuta Domini separare, tex. est expressus in cap. licet ex quadam 47. in fin. de testib. quia scriptum est, quod Deus coniuncti, homo non separaret, & ideo iudicando pro matrimonio est tutior pars animae litigantium; vt per Gigant. consil. 32. num. 33.

Hinc est, vt licet alias regulariter a communi opinione non sit recedendum, sed iuxta illam iudicandum, vt voluit Ioan. And. & omnes in cap. 1. de consil. tex. in cap. nouimus de verb. signific. & alij sapissime: nihilominus in causa matrimoniali opinio vnius Doctoris grauis, vel opinioni minoris partis stans pro matrimonio, praevalet, atque illi statuta contra comunem opinionem, secundum Hostiens. in cap. si vir de cognat. spiritual. quem exclamat Abb. ibi, numero tertio, & sequuntur plures DD. quos refert, & sequitur Gigas 4. consil. 33. num. 19. & consil. 37. numero 32. & 33. vbi inuis. 34. limitat nu. comunis opinio habet etiam expressum pro se, & vt rimumque cum aliis probat etiam ex d. cap. licet ex quadam, Thom. Sanchez de matrimonio, lib. 1. disputatione 18. numero septimo vbi refert Alexand. de Neuo numero tertio, & Praepos. numero secundo, in d. cap. si vir, hoc verum optime intelligentes dummodo opinio illa singularis probabili ratione innitatur. His recte constitutus, reliquum est vt satisfaciamus fundamentis prioris partis negatiuae, quibus, vt manifeste vides iam sufficienter responsum est ex fundamentis secunda partis, & sic affirmatiua, quae hic iterum memoriae sunt recolenda, vt facile intelligas illa nihil obflare, & ita remanet satisfactum tribus primis fundamentis contrariis.

Non obstat quatum de opinione Nauar. consil. 14. de clandest. desponsatione per totum lib. quarto, late probantis non valere matrimonium eorum, qui volentes illud contrahere, & timentes impedimentum sibi faciendum in ciuitate, cuius erant incolae, abierunt in aliam ciuitatem longe ab illa sitam, in qua post aliquos dies de licentia Ordinarij praed. ciuitatis, cuius erant incolae, contraxerunt matrimonium: ergo multo minus valebit contrahendo matrimonium in praed. specie sine licentia Iudicis Ordinarij illius loci, vbi antea debebant, & erant incolae.

Quia primo respondemus, quod ad fin. d. consilij Nauarri adest additio noua eiusdem Auctoris, vbi dicitur concludi posse contrarium, prout etiam contrariam sententiam tenent Director, Iudic. Ecclesiastic. in secunda parte, cap. 13. numero 49. & cum eo, & cum Salzed. contra Nauar. Emanuel Rodriguez vbi supra, nempe in sua summa primo tomo, cap. 200. conclus. sexta, numero septimo. & experientia ac praxis communis huius Regni ita obtinuit, & obseruatur quotidie, vt domicilij alterius Episcopatus cum licentia sui Ordinarij extra suam diocesim matrimonium contrahant, & tamen procul dubio sunt valida eorum matrimonia.

Secundo dicimus, Nauar. vbi supra, non loqui, quando contrahentes matrimonium extra suum domicilium, domicilium nouum constituerant, prius absque fraude tamen in loco, vbi contraxerunt, vt in proposito contingit, tunc enim ad illic contrahendum matrimonium non est necessaria licentia sui prioris ordinarij, sed sufficit licentia Ordinarij, vbi contraxerunt nouum domicilium, & matrimonium, vt supra probauimus, siquidem is est suus parochus.

Non obest etiam quantum fundamentum, quia non est firmum: licet enim pupillus non possit eligere

eligere sepulturam, vt in ca. licet de sepul. lib. 6. & ibi DD. nec etiam verbis domicilium constituere, quia non potest se obligare: actamen puella praed. constituendo domicilium Hispali, prout expresse declarauit se velle ibi residere, & permanere, nemini se ex hoc obligauit, ad subeunda munera, vel onera, ciuitatis. Praeterea, erat proxima pubertati, dolique capax, & prudens, vt constat ex processu, & infra dicemus: ergo potuit contrahere, & contrahendo se obligare saltem naturaliter, quando in aliquo oporteret eam remanere obligatam, vt in l. ff. de act. & oblig. Decius in l. Pupillus, & in l. negotus, ff. de reg. iur. Nauar. consil. 4. num. 11. de desponsatione em. pub. lib. 4. tandem autoritate tutoris domicilium, & incolatum ibi contraxit, vt constat ex processu, ergo potuit obligari praed. domicilium, vt etiam probat Nauar. vbi supra, & sic cessat ratio Bart. & ceterorum in contrarium supra citatorum.

Sextum fundamentum contrarium de fraude, & constitutionis domicilij Hispali factae ad effectum contrahendi matrimonium, ibidem, ex eo diluitur, quod nulla fraus fuit articulata nec probata circa hoc, nec coniecturae fraudis supra expense sufficientes, nec concludentes praed. quia possunt licetum continere, & sic fraus non praesumitur, nisi probetur.

35 Licetum namque est impetrare dispensationem a Summo Pontifice ad contrahendum matrimonium inter consanguineos, & affines, nec in Republica Christiana vltimissimum, & praeteritum iustum fuit in proposito, vt familia, & domus d. puellae in viro eiusdem familiae conseruaretur, & in extraneum non transiret, & ne memoria extingueretur, & vt licet inter contrahentes more, vel mouende successione domus, & bonorum parentum finirentur, & sic pro modo pacis iuxta tex. in ca. secundo de desponsat. impub. qui tex. procedit tam in coniunctione matrimonij, quam sponsalium, vt cum glossa ibi, & Abb. probat Nauar. consil. 4. num. 10. de desponsat. impub. lib. 4.

Licetum quoque fuit d. puellam deferre Hispali ordine, & mandato patri sui, quia erat tutor, eius, & quia non bene educabatur in loco, vbi erat posita per d. suum tutorem in patria, & quia crescebat iam aetate, & libertate vtebatur, ideo eius tutor iussit eam ad se adduci ad obuiandum inconuenientibus quam plurimis, vt constat ex epistola missua d. tutoris ad hoc destinata, & missa, & depositione testium in processu examinatorum, hoc autem licitum fuit, & decent, imo maxime conueniens: eodem modo responderetur ad ceteras coniecturas supra adductas, facili namque negotio diluuntur.

36 Ad illud de breuitate temporis ex quo fraus praesumitur iuxta plurimos Auctores, quos congerit Tiraquel. de viros, retract. in l. primo, §. i. glossa prima, numero 77. respondemus, contrahentes praed. non breui tempore reuertisse in patriam, sed longo transacto, nempe vnius anni, & plus, postquam Hispali contraxerunt matrimonium, simul ibi cohabitando, vt coniuges, & hoc ex noua causa superueniente iusta, & vera, non autem ficta nec affectata, vt constat ex processu, siquidem nulla fraus in hoc intercessit, iuxta doctrinam Bartol. communiter receptam l. cetera, §. sed si separauerit, numero tertio, ff. delegat. primo.

37 Vbi decidit, quod si stante statuto, quod nullus emat frumentum in platea nisi pro suo victu, quis emerit frumentum pro suo victu totius anni, & postea mutato proposito recedat, & vendat praed. frumentum, non puniatur, quia primum propositum fuit licitum, & bonum, quando de eo constat: quam doctrinam sequitur Paul. de Castro, in l. secundo

da, in principio, numero 9. ff. de viros, per. & Tiraquel. alios referens de retract. in praesentibus, numero 77. Auendasti, respons. 33. numero 3. & lato Aniles bene inferens ex hac doctrina ad casum quotidianum in ca. 12. Praetor in glossa an laterra, num. 11. & alij plures, Propositum autem contrahentium in proposito viuendi, & permanendi Hispali constat, & probatur in processu, ergo nulla fraus considerari potest secundum allegata, & probata.

Similiter non fuit fraus, nec illicitum remittere monitiones ad praed. matrimonium contrahendum, siquidem hoc iusta causa probata fuit factum iuxta formam Concilij quia probabilis erat suspicio, quod si monitiones praed. fierent ante celebrationem matrimonij, ipsum malitiose impediretur, vt ergo remedio iuris atque Concilij permissione non est fraus.

Dolus namque & fraus regulariter non praesumitur, & qui aliud dixerit debet id probare, alias non obtinebit, vt plures allegans late probat Mascard. de probat. primo tom. verbo dolus, conclusione 331. num. primo, cum sequentibus usque ad numerum 9. inclusive, & in fraude idem Mascard. secundo tom. verbo fraudem non praesumitur, conclusione 814. numero quinto, vbi numer. 4. late probat, non sufficere allegare fraudem in genere, nisi ipsa speciatim deducatur, & probetur, & Menoch. lib. 6. praesumptione 78. num. 3. & lib. 4. praesumptione 82. n. 10. vbi quod fraus neque in habitu, neque in potentia praesumitur.

Et non obstat, quod superius tradidit dicens, quod dolus & fraus probatur indicis, & coniecturis, atque praesumptionibus, quia primo respondemus, hoc non procedere in casibus in quibus requiritur dolus ad hoc, vt quis incidat in aliquam penam, nam tunc talis dolus debet esse euident, vt cum communi opinione resoluti idem Mascard. conclusione 330. numero sexto. Secundo respondemus, quod procedit quando praedicti coniecture, & indicia sunt perspicua, vt esse debent, id est, vt non possint accipi nisi in malam partem, vt resoluti cum aliis idem Mascard. d. conclusione 330. numero septimo, octauo, & nono, vbi quod manifestissimis indicibus debet dolus probari: & numero decimo, quod quae sint indicia perspicua, ius non declarat, & quod iudico iudicis arbitrio statuit: sed sic est, quod indicia, & coniecturae fraudis, de quibus supra, non solum non probantur, sed etiam sunt actus, qui in bonum, & non in malam partem accipi possunt, vt praediximus, ergo fraus praesumi non potest. Praeterea, quamuis fraus probata fuisset, quod negamus, remanebat in fauorem matrimonij ratificatio, & confirmatio ipsius post annum facta coram parochia, & testibus per relationes, & benedictiones nuptiales Auriens. & cum his satisfactum est sufficienter fundamentis supra adductis contra matrimonium.

Sed quia Aduocati puellae venientes contra matrimonium lex dubia mouerunt contra ipsum, eaque decidunt in fauorem suae partis, opere pretium duxi ostendere eorum decisiones veras minime esse.

Prima est, quod dispensatio praedicti Apostolica, in primo, & secundo gradu consanguinitatis non fuit valida, iuxta Decretum Concilij Tridentini, quod de hoc agit: & in hoc, solum affirmo, melius fecisse eos si hoc dubium non proponerent: quia dubitari minime potest de potestate Papae circa hoc, quinimo est crimen sacrilegium attendere, siquidem constat, & planum est Papam posse ac potuisse dispensare iustis ex causis in praed. gradibus, prout fecit, & sedes Apostolica idem facere consuevit saepe ac sapius in similibus gradibus, etiam

in personis inferioris conditionis præd. contrahentibus.

41. Secundum dubium est, an Prouisores sede vacante Episcopati Tudent. quibus fuit commissa præd. dispensatio habuerint jurisdictionem virtute prædict. commissionis ad dispensandum cum dictis contrahentibus: in quo præd. Aduocati negatiue se habent, sed re vera falluntur proculdubio, cum eis fuerit commissa dispensatio per sedem Apostolicam precibus verificatis, prout coram eis fuerunt verificata.

42. Tunc autem prædict. dubium esset alicuius momenti, quando dispensatio commissa foret officiali Episcopi Tudent. quo casu duz sunt opiniones contrariæ, vtrum Prouisores, vel Vicarij Capituli sede vacante possint eam dispensationem expedire? quidam enim Authores tenent partem negatiuam, quia in Capitulum sede vacante non transit nisi iurisdictio ordinaria Episcopi, non vero specialis, & delegata, quam Papa committit Episcopo, vel eius officiali ad dispensandum, vel ad aliam rem expediendam: alij vero partem affirmatiuam in hoc defendunt, & quod magis est hæc secunda in praxi obseruatur in aliquibus Episcopatibus, prior vero, & sic negatiua in alijs. Sed quia hic non est noster casus, cum omittimus nunc: ceterum quando facultas, & commissio Pape conceditur absolute officiali Ciuitaten. Salmantin. Placent, &c. Proculdubio comprehendit directe, & proprie ex officij, & significationis officiale illius loci exercentem officium Prouisoris, vel Vicarij siue sit Episcopi, siue Capituli sede vacantes, siquidem quilibet eorum est officialis illius, & ita receptum est in praxi in his Regnis in similibus casibus, vt sapissime obseruati cum essem officialis Ciuitaten sede vacante, & obseruatum ab alijs vidimus proculdubio: de qua re late agit Thom. Sanch. lib. 8. de dispensat. matrim. dist. 27. numero 32, cum sequens. & Nicol. Garc. de benefic. sexta pars, ca. 2. numero 40. cum sequentibus, vbi contrarium tenet attento stylo Curie, & Cancellaria, que sede Episcopali vacante non dirigit huiusmodi licentias officiali Capituli, quia non confidit de illo, sed Episcopo viciniori, seu eius officiali, de quo stylo testatur Hieronymus Paulus ab eo citatus, & quod est notissimum omnibus mediocriter in Curia versatis. Ceterum de iure vera est prædicta distinctio.

Tertium dubium est, an facultas dispensandi comprehendit casum nostrum; nempe ad contrahendum matrimonium de presenti à puella minore duodecim annorum viro potente tamen, hoc est prudente, & capace ad copulam, & sic ad matrimonium per inspectionem, & declarationem obstetricum: & vtrum iudices delegati à Papa dispensauerint in hunc casum, & quidem Aduocati puellæ hoc dubium negatiue quoque resolunt, eo quod d. facultas ad duos tantum casus se extendit verificatis precibus, vnum ad contrahendum sponsalia de futuro: alterum ad contrahendum matrimonium de presenti cum ad pubertatem peruenerit, hoc est ad 12. ætatis suæ annum: & nullum eorum est casus præsens, sed alius diuersus non expressus, nec comprehensus in d. facultate dispensandi, nempe posse d. puellam contrahere matrimonium de presenti antequam ad 12. ætatis suæ ann. peruenerit, habentem tamen prudentiam, & aptitudinem ad copulam, & quod sic est casus omissus in dispensatione, & in ea non comprehensus, ac proinde ad eum non extendendus, quamvis adesset eadem ratio, vel maior præmaxime cum commissarij d. dispensationis in-

eo non dispensauerint, sed potius remiserint ad Ordinarium supplicantium, & quod vera pubertas puellæ est 12. annorum, & quod ista est legalis ætas ad contrahendum matrimonium, de qua visus fuit sentire Summus Pontifex in præd. dispensatione, & eius commissarij in præd. remissione, quam fecerunt respectu pubertatis requisitæ in dispensatione, quam ipsi vocauerunt perfectam ætatem.

Insuper quia dispensatio ad contrahendum matrimonium de presenti fieri non debuit à commissariis ante pubertatem, sed cum primum ad eam peruenerit iuxta licentiam, & formam dispensationis, ibi, vt cum primum D. Antonia ad pubertatem peruenerit dispenses matrimonium inter se, per verba de presenti contrahere, itaque verba illa, cum primum peruenerit, coniungenda sunt, cum verbo, dispenses, quod est futuri temporis, & denotat tempus, in quo dispensandum est, & etiam conditionem, vt per Bart. in l. primo, numero nono, ff. de condit. & demonstr. cum similibus, hoc autem non fuit sic obseruatum à præd. commissariis, sed dispensatio præd. fuit facta, & concessa ante tempus commissionis, & adimplementis conditionis, ergo fuit nulla, tanquam forma non seruata, & matrimonium solemnizatum ante pubertatem iuxta tradita per Felin. in cap. cum dilectis, numero sexto, de re scriptis.

Sed nihilominus contrarium iure dicendum est, imo quod Bulla dispensationis concedit expresse facultatem dispensandi in casu, quo sumus, vere & proprie, vt patet ex illis verbis, & cum primum D. Antonia ad pubertatem peruenerit, &c.

Et vt hoc ad oculum pateat præsupponendum est pro euentu in iure Canonico: quod puberes à pube sunt dicti, & vocati, hoc est, à prudentia corporis nuncupati: quia hæc loca primum lanuginem ducunt: quidam tamen ex annis pubertatem iudicant, id est, cum esse puberem, qui 14. annum implauerit, quamvis tardissime pubescat: Certum est autem eum puberem esse, qui ex habitu corporis pubertatem ostendit, & generare iam potest: ita definit text. in cap. Puberes 3. de nuptiis, impub. & ibi glossa, in infert, quod pubertas ex vigore naturali, non ex annorum numero comprobatur, quoad matrimonium contrahendum, & quod matrimonium consideratur ex pubertate tantum, & non ex annorum numero, sed quoad tutelam, vel curam, ætas annorum tantum consideratur, vt in l. in d. accorum, C. quando tutor, vel curat. & in princip. institut. quib. mod. tutel. &c. sed quoad matrimonium bene inspicitur, mulier & etiam vir, an sint apti ad matrimonium, vt in iuribus à glossa illa citatis, quam sequuntur ibi communit. DD. ad idem est text. in ca. de illis, el segundo, de dispensat. impub. vbi loquens text. de illis, qui in minori ætate dispensantur, inquit,

Respondemus, quod si ita fuerint ætati proximi, quod poterint copula carnali coniungi, minoris ætatis intuitu separari non debent, si vnus in alium vilis fuerit consensisse: cum in eis ætatem suppletisse malitia videatur: idem probat text. in c. continentibus, de dispensat. impub. optimus text. in cap. fin. de eo, qui cognouit conjugium, xxxv. fua: vbi quidam cum puella, que nondum decimum ætatis suæ annum compleuerat, per verba de futuro contraxit, & eam infra eiusdem anni spatium carnaliter cognouit, & nihilominus statim fuit validum matrimonium ætatem suppletisse malitia, vbi Hostiensis notat, sic, ætas interueniente carnali copula per biennium præuenitur, & idem intelligitur in tempore anteriori, quia conuenit anticipari, & hoc ex parte mulieris, cuius vas lemper paratum est locundum Godfredum,

fredum, sequitur ibi Ioan. Andr. glossa Cardinal. Zabarel. Ant. de Butc. in verfic. obfus primo, Præp. in fin. Abb. numero 3. & 3. dicens: nota quod pubertas potest multum præueniri, nam hæc puella nondum compleuerat decimum annum, & tamen potuit cognosci, quod patet ex eo, quia illa copula fuit inductum matrimonium: inferens ex hoc, quod copula habita cum minori præsumitur potestas coeundi in ipsa minore, licet aliter non probetur: eandem sententiam repetit Hostiensis, in d. cap. puberes, §. fin. & Tiraquell. in l. 4. communiat. lib. 1. parte 6. numero 38, dicens, quod quamuis leges præsumant esse puberes, & maturos nuptus marem in 14. anno, formam in duodecimo, & ex hac præsumptione leges statuunt, tamen ex Pontificum decretis contrarium probari potest, & si conperiat, valebit matrimonium, vt in d. cap. de illis, & in ca. final. de dispensat. impub. Nauar. consil. 4. numero 13, eodem titulo, lib. 4. vbi inquit, quod licet coeundi potestas non solet euenire vt plurimum ante præd. ætates, tamen frequenter euenit ante illas: illis maxime, qui nati in murice, & auro inter superbas opes, & delicias vires maiores magisque robur corporeum sibi quarunt: & nos quoque idem probauimus repet. astib. sacramenta puberum, numer. 4. §. si aduers. vendit. & lib. 1. Canonice questionum cap. 11. numero 10, vbi quod hodie in hac specie etiam attento Concilio Trident. valet matrimonium celebratum iuxta eius formam.

Cum igitur hæc ita se habeant, magna ac summa jurisprudentia Summus Pontifex in præd. facultate dispensandi mentionem fecit pubertatis, vt cum ad eam peruenerit puella possit contrahere, & celebrare matrim. de presenti, & non dixit, cum compleuerit 12. annum ætatis suæ, nec annorum meminit, cum facile id exprimitur poster, si vellet, sed tantum pubertatis, que suprad. modo verificatur, & definitur: & licet Apostolicæ recipiunt interpretationem à iure communi, ca. causam q. 18. de re scriptis, & Ecclesia vobis 57. de elect. cum similibus, quo fit, quod cum propriis pubertas fit ea, que apparet, & deducitur ex habitu corporis, & potentia generandi, quam ea que à iure præsumitur ex numero annorum, vt constat ex imprædictis iuribus, præcipue ex d. e. puberes: ibi certum est: & tenet Nauar. vbi supra numero duodecimo, inquit, quod iure naturali requiritur ad contrahendum matrimonium, prudentia, & iudicium, ius autem, quod determinat tale iudicium euenire in masculo in 14. anno, in femina in 12. non est ius naturale, sed humanum, determinatum arbitrio legumlatorum, qui respiciunt id, quod communitur accidit, iuxta l. 4. §. 1. ff. de legib. merito, vt verba Summi Pontif. in facultate dispensandi, illa scilicet, cum primum D. Antonia ad pubertatem peruenerit, intelligenda sint in poriori, vero, & proprio significato, nempe in pubertate naturali, hoc est, que constat ex prudentia, & habitu corporis, atque potentia ad generandum, potius quam in pubertate legali, & præsumpta, vel saltem in qualibet earum, que prius accesserit: ætas namque præfata à Canonibus definita præsumptiua est habilitatis ad copulam, & ad consensum conjugalem, vt colligitur ex d. e. puberes, vbi glossa, hoc notat, & ibi communitur DD. Couar. in q. de sponsal. 2. parte 2. §. in princip. num. 2, ibi: hæc tamen ætas: at illa naturalis, ex prudentia ac potentia ad copulam vera ac propria est, vt patet ad sensum: & infirmitas intellectus est iuxta Philosoph. quæreret legem vbi est ratio naturalis: præsertim, cum hic habeamus etiam legem Canonice hoc didicimus stabilitam à Summis Pontificibus, vt constat ex d. ca. puberes, & ceteris iuribus ad hoc citatis.

Hinc est, quod si quis post 14. annum habita non sit ad copulam, matrimonium contrahere non potest, quamuis interrim, dum id legitime constat matrimonium iudicandum sit, atque expectandum tempus aliquod, ex quo possit colligi illum inhabilem esse ad carnalem coniunctionem 2. cap. Laudabitur de frigid. & malef. cum similibus, vt probat Couar. vbi supra, in verfic. quæritur si quis.

Neque obstat iure Canonico prohibitum esse matrimonium contrahere ante præd. ætatem ad hoc statutam, vt tradunt DD. diuersis locis, id enim regulariter procedit, quando non constat ante præd. ætatem prudentiam accelerari, & sic pubertatem aduenisse: ceterum si hoc constiterit arbitrio iudicis, recte potest matrimonium contrahi ante præfata ætatem, vt probant in indiuiduo iura, & DD. supra citati, & omnes, qui de hac re scripserunt: concludunt enim, & resoluunt vnanimiter, inquit, quod malitia in proximis pubertati supplet ætatem ad matrimonium contrahendum. Non itaque iudex in nostro casu suppleuit ætatem, sed ius ipsum in quo fundatur facultas Apostolica ad dispensandum, siquidem loquitur de pubertate, imò potius natura ipsa fecit capacem puellam ad contrahendum præd. matrimonium præueniendo ætatem: & quamuis commissarij dati ad dispensandum non sint loquuti in dispensatione de pubertate, sed de perfecta ætate, idem tamen est, cum perfecta ætas in proposito sit, quam facit pubertas, & hæc est potior, quam præsumpta ab ætate, & præterea verba dispensationis factæ à præd. commissariis intelligenda sunt iuxta verba eiusdem facultatis, siquidem eius formam alterare non poterunt, imò hoc paulo infra in præd. dispensatione declarauerunt, siquidem quatenus ad prudentiam, & aptitudinem contrahendi statim matrimonium de presenti id remiserunt suo Ordinario.

Nec fuit necessarium expectare tempus ipsum pubertatis D. Antonie ad dispensandum circa matrimonium de presenti contrahendum: quia verbum illud, dispenses, in facultate ad dispensandum appositum, cadit super sponsalibus de futuro, & matrimonio de presenti in vna, & eadem oratione: ergo pariformiter debet determinari in vtriusque iuxta eandem juris regulam, quam pro se Aduocati contrarij adducunt: ergo licet potuit dispensari super sponsalibus de futuro, ita & simul super matrimonio de presenti celebrando, cum primum d. puella ad pubertatem peruenerit, remittenda Ordinario, prout remiserunt, prudentiam, & aptitudinem requisitam ad contrahendum statim de presenti. Præterea, & c. denotet conditionem, referat tamen ad celebrationem matrimonij, que est præcipua intentio Summi Pontificis, non vero distinet dispensatio, hæc namque statim fieri poterat, & debebat, confuso de veritate precum, non enim opus erat, bis dispensare diuersis temporibus, sed vno eodemque tempore super omnibus dispensari poterat, primo ad constituenda statim sponsalia de futuro, deinde ad contrahendum statim matrimonium, cum primum ad pubertatem peruenerit D. Antonia, veluti cum Episcopus concedit licentias suas subdito ad recipiendos omnes Sacros Ordines diuersis temporibus, quod absque dubio fit quoti die, & recte fieri potest. Denique quando d. Commissarij dispensauerunt circa utrumque, iam D. Antonia peruenerat ad pubertatem naturalem prudentiam, & aptitudinis ad contrahendum statim verbis de presenti, vt constitit, & probatum fuit coram dictis iudicibus, quod si tunc licentiam non concesserint ad contrahendum statim, fuit, quia non erat præsens

D. Antonia ad faciendam inspectionem corporalem, & examen prudentiam necessarium, que postea fuerunt facta Hispali, & ita merito remiserunt ea suo Ordinario, qui fuit Hispalen, ut patet ex processu Superell sciendum an D. Antonia, tempore quo contraxit matrimonium de presentu Hispali, erat ztatis sufficientis, vt dici posset proxima pubertati prudentialis, & aptitudinis ad eam requisita.

Dux lectura circa hoc reperiuntur in processu vna quod erat tunc temporis D. Antonia nouem annorum sex mensium, & dimidio, quod deponunt quatuor testes contesses vltra alia adminicula: altera lectura est, quod D. Antonia tempore matrimonij contracti erat ztatis decem annorum cum dimidio, & plus, prout hoc affirmat septem testes contesses cum aliis adminiculis, itaque hac ztate maiori testium numero comprobata est.

Sed quando priorem amplectamur, nempe nouem annorum cum dimidio, & plus, hęc probatio sufficeret, vt proxima pubertati tunc temporis ipsa dicitur computando ztatem respectu numeri annorum.

4.6 Proximus namque pubertati in masculis dicitur, qui habet ztatem decem annorum cum dimidio, in feminis vero, que habet nouem annos cum dimidio iuxta glossam in l. Pupillus, infra de inutili stipul. Et in l. Pupillus ff. de reg. iur. que glossę sunt communiter approbate, vt cum Isone, & aliis affirmat D. Couar. in 4. de sponsal. secunda parte, §. 5. in princip. numer. 5. & Duennas in reg. 259. limitatione 3. refert alios Menoch. de arbit. lib. 2. centuria 1. casu 37. numero 21. cum sequenti. & sequitur eas Navar. consil. 4. de desponsal. inqub. num. 11. lib. 4. & quamuis in hoc articulo sint alie plures opiniones diuise, quas refertur Couar. & Menoch. vbi supra, profertem (prouenientiam censens in auct. sacramenti pubertatis, n. 4. C. si aduers. vendit & Thom. Sanchez statim citandus) receptiorem eam esse constat, que hoc relinquit arbitrio iudicis, qui id arbitrabitur ex discretionem pueri, & ex aliis circumstantiis, & quod hac sit verior, & magis recepta affirmat Menoch. vbi supra. num. 44. vbi num. 45. quod iudex non tantum annorum numerum, quantum personę conditionem, actusque qualitatem spectabit: & inquit Couar. 4. num. 5. versic. hic tamen ommissis. Et, quod hoc arbitrium iudicis ante illam ztatem communium opinionem definitam non est passim exhibendum, imo iudex, qui ante illam ztatem arbitrari debet puerum esse proximum pubertati, maximis est adducendus coniecturis, & cautissime id aget, ac tandem ratio: ac post illam ztatem non exigeret iudicis arbitrium ita virgenter coniecturas: fat enim erit, aliquot mediocria signa perpendere, ex quibus arbitretur puerum esse proximum pubertati: sequitur Duennas vbi supra. Menoch. num. 52. & Thomas Sanchez. de matrim. lib. 1. disputatione 31. numero 24. ad fin.

4.7 Quod autem iudex Ordinarius Hispalen, fecerit diligentias necessarias ad inuestigandam, & cognoscendam prudentiam puellę, eiusque aptitudinem ad contrahendum matrimonium de presentu, & potentiam coeundi, constat ex actis causę tam per testes deponentes de aspectu, visu, tractatu, & conuersatione, quam per depositiones cum iuramento factas obstertricum & matronarum, que inspecerunt eam corporaliter, & affirmarunt eam esse aptam ad supradicta. Ordinarius pręterea pręfatus alloquutus est eis sepe ac sepius ad cognoscendam ipsius prudentiam, & discretionem, & declarauit, cum causę cognitione, eam esse sufficientem, & aptam, eique ideo licentiam concessit ad contrahendum

de presentu, & ipsemet eam desponsauit, & eius maritus jurat eam cognouisse carnaliter.

Cui est credendum in hoc, vt in cap. continebatur 48 de desponsatione inqub.

Et quod inspectio obstitit sit facienda, pro-49 ut fuit facta in proposito, meminit glossa in d. ca. pube- beyer. de desponsal. impuber. & quamuis nonnulli DD. asserant non esse iustum fieri pręd. inspectionem, vt refert Menoch. lib. 2. de arbit. iudic. centuria 1. casu 38. num. 3. & 4. hoc ideo est, quia videtur inde corra, & inhonestu, si tamen facta fuerit, sufficiens probatio est potentię coeundi, & ita obseruatur in praxi quoties similis casus contingit, & de hoc est tit. ff. de vent. inqub. tolerabiliusque est hoc fieri per feminas peritas in arte, quam per viros medicos, ergo iuste Ordinarius Hispalen. pręcepit fieri pręd. inspectionem, prout fuit facta: & vt omnis difficultas (si aliqua esset) cessaret.

Ex eo, quod arbitrio iudicis relinquitur, quando quis ad coeundum potens dicitur, qui arbitrabitur, aliquem esse potentem ad coeundum inspecta personę qualitate, membrorum dispositione, & valetudine, secundum Menoch. d. casu 38. num. 8. cum sequenti: que omnia hic interuenierunt, & iudex id arbitratus fuit sufficientibus premisiis diligentibus ergo iuste factum est, & matrimonium recte tenet, & valet, & ita decreuimus, & pronunciamus.

CAPITVLVM LXIV.

De habente duplicem habitatiõnẽ parochiam, an aq̃ue in qualibet possit matrim. inire?

S V M M A R I V M.

- 1 Parochiam duplicem quis habere potest, quando in vtraque equaliter habitat, nempe in hyeme in vna, in æstate vero in altera. & quomodo hoc intelligatur.
- 2 Parochiam duplicem habens, an aq̃ue in qualibet possit matrimonium inire cum vniuersis sequentibus. & in numero 3. quod vterque parochus ex illis potest audire confessionem eius, & administrare sacramenta, vt in numero 4. vbi quomodo hoc intelligatur.
- 3 Canonica portio habenti duas parochias, qui elegit sepius vnam in diuerso loco diuidenda est inter vtramque parochiam, & non pertinet integre a parochia inhabitatiõnis tempore mortis.
- 4 Duo parochi in solidum, quoties alicui, parochia pręfunt, potest vterque ex illis altero inuito ministrare sacramenta, & interesse matrimonio, aliisque assistendi licentiam dare, etiam sepius inter se habeant diuisas hebdomadas inueniend.

Posse quem habere duplicem habitatiõnis parochiam non est nouum, quando in vtraque equaliter habitat, nempe in hyeme in vna, in æstate vero in altera, vtraque namque est aq̃ue parochia 1. assumptio, §. Filius, & l. eius, qui manumissus, §. Celsus, ff. ad municip. cap. 2. de sepul. in 6. ibi: cum ab eo, qui duo habet domicilia se collocaus equaliter in vtroque: glossa, in capit. significauit, de paroch. & in cap. cum nullus de tempor. ordin. verbo domicilium, lib. 6. Matthe de Afflic. decs. Neap. 324. numero quinto, quod autem diximus requiri, quod in vtraque equaliter habitet, non

CAPITVLVM LXV.

De matrimonio vagorum.

S V M M A R I V M.

- 1 Vagi quomodo matrimonium contrahere possint, & debeant, & numeri sequenti.
- 2 Et an peccet parochus si diligentiam requisitam a Concilio Tridentino non obseruauerit, numero 15. vbi quod valebit matrimonium.
- 3 Vagi qui dicantur, & qui sit eorum parochus.
- 4 Vagi possunt eucunq̃ue parochio fatari.
- 5 Vagi vbiq̃ue forantur foram, possuntque pro delictis alibi commissis puniri.
- 6 Vagu dum hospitatur in aliqua parochia obiter non tenetur pręstare in ea recipere sacramenta, sed potest fatari cuiuslibet curato diocesis.
- 7 Parochus non potest matrimonio vagorum interesse, nisi diligenter inquisitione premissa, & obienta Ordinarij licentia, idem est in alienigenis alibi habitantibus fixum domicilium, vt in numero 7. quod procedit etiam quando alter salu ex contrahentibus vagus aut forensis est, vt in numero 8. vbi quia eam licentiam prestare possit, & quid de illis qui da terra parochia intra idem oppidum, vel ciuitatem mutantur, dum ad aliam parochiam irantur non sunt, sed ad breue tempus allicubi hospitantur, vide numero 9.
- 8 Parochus vagorum ad assistendum eorum matrimonio erit quicumq̃ue parochus: quod procedit etiam in fraudem proprii sacerdotis vagi dereliquisse domicilium, vt in numero 11.
- 9 Confessor deputatus pro vago ille debet eorum matrimonij interesse.
- 10 Deserens omnino pręsternus domicilium, si iter agat, aut nauiget animo acquirendi nouum domicilium, dum nondum acquisitum incipiens habitare, si matrimonium contrahere velit, id possit coram, quocunq̃ue parochio: vbi quid si aliter sit vagus, alior vero incola, numero 14.

Acrosanctum, Oecumenicum, & Generale Concilium Trident. sess. 24. cap. 7. in Decreto de reformat. matrim. sic ait:

Multu sunt, qui vagantur, & incertis habent sedes, & vt improbi sunt ingenij, prima vxore relicta, aliam, & plerunq̃ue plures, illa viuente, diuersis in locis ducunt: cui morbo cupiens Sancta Synodus occurrere, omnes ad quos spectat, paterne monet, ne hoc genus hominum vagantium ad matrimonium facile recipiant: Magistratu etiam seculari hortatur, vt eos leuere coercant: Parochus autem pręcipit, ne illorum matrimonij interest. nisi prius diligentem inquisitionem fecerint, & te ad Ordinarium delata. ab eo licentiam id faciendi obtinuerint.

Pro huius decreti, & materie intelligenti videndum primo est, qui dicantur vagi, & quis sit eorum parochus ad hoc, ut eos coniungere valide possit matrimonio: quoad primum, vagidicuntur, qui nullibi certam, ac constantem sedem, & domicilium habent, sed hinc inde vagantur, l. eius qui manumissus 27. §. fin. & ibi glossa, ff. ad municip. ita tenent communiter DD. & pręcipue Bart. post glossam ibi in l. 4. §. Prator. numero 24. ff. de damn. infest. est communis, vt plures allegans testatur Prosper Farinat. in questio. crimin. questioe 7. de inquisitione, numero 15. & eam tenent etiam DD. infra citandi, Vnde recte lul. Clar. lib. 5. recept. sentent. in Praxie,